
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 2279 del 11/12/2024

OGGETTO: INDAGINI E STUDI PER LA VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI 
FITOSANITARIE E DI STABILITA' DELLE ALBERATURE STRADALI.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 2022 (ANNO DI ESECUZIONE 2023) - DM 141/22. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL CONTRATTO. CUP 
G99J22003660001 E CIG ZE73B7E246.
. 

Nel  PEG  relativo  all’annualità  2023  era  stata  stanziata  la  somma  di  €  42.700,00  per 
l’esecuzione di indagini e studi per la valutazione della stabilità delle alberature stradali finanziato 
con risorse di cui al D.M. 141/2022 - anno di assegnazione 2022 – cod. intervento 01555.R1.MO 
avente ad oggetto “Indagini e studi per la valutazione delle condizioni fitosanitarie e di stabilità 
delle alberature stradali, progettazione e DL anno 2022” il cui programma è stato approvato con 
decreto del Capo Dipartimento per la programmazione strategica del MIMS n. 161 del 20/12/2022, 
acquisito agli atti di questo Ente con prot. 1815 del 19/01/2023.

Con determinazione dirigenziale n. 1082 del 26/06/2023 si provvedeva all’approvazione del 
progetto denominato “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE ALBERATURE STRADALI” con un importo a  base di gara di € 
33.653,85 oltre € 1.346,15 (oneri 4% cassa previdenziale) ed € 7.700,00 (IVA 22%) per un importo 
complessivo stimato pari a € 42.700,00.

L’onere complessivo di € 42.700,00 come sopra determinato ha trovato copertura finanziaria 
al Capitolo 2694 “Progetto e Sicurezza” del Peg 2023, che presentava la necessaria disponibilità.

Il succitato servizio è stato finanziato con risorse di cui al D.M. 141/2022 (ann. 2022).
Con la medesima determinazione sopracitata si è provveduto ad affidare il servizio in parola 

all’operatore economico DOTT. AGOSTINO BARBIERI - C.F BRBGTN68A01F205T e P.IVA 
01743381202,  che  tramite  RDO  (reg.  sistema  PI  187151-23)  sulla  piattaforma  telematica  di 
negoziazione della Regione Emilia-Romagna Intercent SATER, ha formulato un ribasso del 1,05%, 
per un importo pari a € 33.300,48 oltre oneri cassa previdenziale (4%) pari a € 1.332,02 ed Iva al 
22% pari a € 7.619,15 per un totale complessivo di € 42.251,65. 

Il quando economico post affidamento è risultato come di seguito riportato:
Euro

Importo incarico (al netto del ribasso) 33.300,48

Oneri cassa (4%) 1.332,02



Determinazione n. 2279 del 11/12/2024 pag. n. 2

------------

sommano 34.632,50

Iva 22% 7.619,15

ribasso 448,35

TOTALE IMPORTO FINANZIATO 42.700,00
L’offerta è risultata completa congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione.
Visto il Contratto il contratto per corrispondenza SATER PI 220311-23 del 07/07/2023.
Con Certificato di Conformità e Regolare Esecuzione del servizio, datato 20/11/2024, prot. 

41144 del 27/11/2024 il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’esecuzione del 
contratto dott. Luca Rossi ha dato atto che tutte le prestazioni relative al servizio di cui all’oggetto, 
sono state regolarmente eseguite, nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali.

Il Quadro Economico a consuntivo del succitato servizio risulta il seguente:
Importo incarico professionale  33.300,46

Oneri cassa (4%) 1.332,02

------------

IMPORTO COMPLESSIVO 34.632,48

IVA 22% 7.619,14

-------------

TOTALE 42.251,62
In  corso  d’opera  sono  stati  effettuati  due  pagamenti  per  l’importo  complessivo  di  € 

42.251,62 pari all’importo del servizio eseguito, con una minore spesa di € 0,03 rispetto all’importo 
impegnato pari a € 42.251,65, come di seguito riportato:

Euro Euro

Importo impegnato 42.251,65 
 

- Fattura n°18 PA del 28/09/2023 (liquidata) 21.125,81

- Fattura n°09 PA del 24/06/2024 (liquidata) 21.125,81

-------------

Importo complessivo speso  42.251,62
 Minore spesa 0,03

Ai  sensi  dell’articolo  3  della Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 2279 del 11/12/2024 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)  di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e conformità relativo al servizio denominato 
“SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE ALBERATURE STRADALI - 2023, assunto agli atti con prot. 
41144 del 27/11/2024 redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contatto e R.U.P;

2) di dare atto che l’importo speso per il servizio è pari a € 42.251,62 come in premessa suddiviso;
3) di dare atto che in corso d’opera sono stati effettuati due pagamenti per l’importo complessivo 

di  €  42.251,62 pari  all’importo  del  servizio  eseguito,  pertanto,  nulla  è  più  dovuto al  Dott. 
Agronomo Agostino Barbieri;

4) di dare atto che rispetto all’importo impegnato per il servizio pari a € 42.251,65 si evince una 
minore spesa di € 0,03 che si libera dal sub. 713/23 al res. 2217/23 - cap.  2694 “Progetto 
sicurezza” (fin. D.M. 141/22 ann. 2022)  del PEG 2024;

5) di dare atto che il raffronto tra il quadro economico post-affidamento e il quadro economico a 
consuntivo risulta come di seguito riportato:

Quadro di raffronto Post-Affidamento Quadro consuntivo

Euro Euro

Importo incarico 33.300,48 33.300,46

Oneri cassa (4%) 1.332,02 1.332,02

IVA 22% 7.619,15 7.619,14 

ribasso 448,35 0,00 

-------------- -----------

IMPORTO COMPLESSIVO 42.700,00 42.251,62
Minore spesa complessiva 448,38

6) di dare atto che si registra una economia complessiva di € 448,38 sul finanziamento concesso di 
€ 42.700,00 al  cap. 2694 “Progetto sicurezza” (fin. D.M. 141/22 ann. 2022) del PEG 2024 
come segue:
- € 448,35 presenti al res. 2217/23;
- € 0,03 che si liberano dal sub. 713/23 al res. 2217/23;

7) di dare atto che il codice CUP è il n. G99J22003660001 ed il codice CIG è ZE73B7E246;



Determinazione n. 2279 del 11/12/2024 pag. n. 4

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

9) di  trasmette  il  presente  atto  all’U.O.  Contratti  e  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


